Informa a recorrente que, surpreendentemente, a 1ª Junta de Julgamento Fiscal proferiu acórdão, 
por unanimidade, para julgar procedente toda a autuação lavrada contra o Recorrente, exigindo-
lhe o pagamento do imposto no valor original do Auto de Infração, ou seja, a quantia de 
R$1.476.494,67 (um milhão, quatrocentos e setenta e seis mil, quatrocentos e noventa e quatro reais 
e sessenta e sete centavos), acrescido de multa de 60% (sessenta por cento) e de acréscimos legais. 

Salienta que o acórdão contraria a própria Fiscalização, que, em pelo menos duas manifestações, 
reconheceu a procedência de parte significativa da defesa apresentada pelo Recorrente.

[...]

jun/16 (207.880,94) 86.543,87 
jul/16 (291.855,95) 116.336,78 
ago/16 (221.198,17) 92.472,42 
Totais (3.255.545,87) 1.200.351,79 

Informa que os créditos apropriados nas transferências de produtos classificados nos NCM’s 
1601.0000 e 1602.4900 somam, sozinhos, a quantia de R$1.200.351,79 (um milhão, duzentos mil, 
trezentos e cinquenta e um reais e setenta e nove centavos). Alcançam essa quantia mediante a 
utilização da alíquota aplicável às operações interestaduais (12%). 

No entanto, a alíquota aplicável para fins de cálculo do ICMS antecipação parcial, esse sim o 
imposto devido nas remessas interestaduais praticadas pelo Recorrente, é a de 17%.